
VERBALE DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N°  68 

Oggetto:  LAVORI  DI  MANUTENZIONE  DELLA  RETE  STRADALE  COMUNALE. 
ATTO DI   INDIRIZZO.

L'anno duemiladiciotto, addì trentuno del mese di maggio    nella sala delle adunanze del Comune suddetto 
la Giunta Comunale si è riunita nelle persone dei Signori seguenti:

N. COGNOME E NOME CARICA PRESENTE ASSENTE

1 CRUDELE FRANCESCO Sindaco X

2 LARICCHIA MICHELE Vice Sindaco X

3 SQUEO MARIA Assessore X

4 BUONO NICOLA Assessore X

5 GUARINI COSIMO Assessore
X

6 MILELLA SILVANA Assessore X

Presiede l’adunanza il DOTT. FRANCESCO CRUDELE nella sua qualità di Sindaco.

Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza il Segretario Generale DOTT.SSA ANNA 
MARIA PUNZI che provvede alla verbalizzazione avvalendosi della collaborazione del personale 
assegnato all’Ufficio di segreteria;

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione in oggetto e visti i pareri espressi ai sensi e per gli effetti di cui 
all’art. 49 del  D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 quali risultano dai documenti originali depositati.

Ritenuta la stessa sufficientemente motivata e condividendo e facendo proprio senza riserve il 
contenuto  della  medesima  alla  quale  integralmente  si  rimanda  anche  per  quanto  riguarda  i  
riferimenti normativi.

Con voti espressi in forma palese per appello nominale, favorevoli all’unanimità,

DELIBERA

Di approvare, per le ragioni indicate in premessa, la proposta n. 74/2018 in oggetto stabilendo che 
la stessa, per opportuna chiarezza, venga trascritta di seguito al verbale di seduta in quanto parte 
integrante e sostanziale del deliberato in ordine ai presupposti di fatto, di diritto e motivazionali.

Di dichiarare la stessa, in relazione all’urgenza di provvedere agli adempimenti conseguenti, con 
separata unanime votazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N.74 DEL 31/05/2018

Oggetto:  Lavori di manutenzione della rete stradale comunale. Atto di   indirizzo.

Premesso che:  
✔ la viabilità comunale presenta su molte strade comunali buche e dissesti della pavimentazione che, 

oltre a costituire disagio per il traffico veicolare, possono essere causa di incidenti;
✔ per  quanto  sopra  risulta  necessario  dover  attuare  un  intervento  urgente  di  manutenzione 

finalizzato  alla  sistemazione  dei  tratti  stradali  interessati  dalla  presenza  di  buche  mediante 
fornitura e posa in opera di conglomerato bituminoso necessari per colmare e ripristinare il piano 
carrabile nonché alla sistemazione di alcuni percorsi pedonali (marciapiedi);

Considerato che  relativamente  ai  fondi  attualmente  disponibili  in  bilancio,  si  intende 
utilizzare una quota parte pari ad € 20.000,00 (comprensivi di IVA);

Ritenuto pertanto opportuno, dover individuare nelle sottoelencate strade quelle sulle quali 
dover intervenire  (con rappezzi  stradali,  limitate  strisciate  di  scarifica  e  nuovo tappetino, 
ripristino  marciapiedi)  secondo  il  seguente  ordine  di  priorità,  fino  all'esaurimento  delle 
somme a disposizione del Settore “Lavori Pubblici”:

1. Via Ugo La Malfa (buche + marciapiede)
2. Via Madonna del Pozzo (marciapiede Farmacia Indellicato)
3. Via Valenzano (fascia intera)
4. Via Epifania (strisciate)
5. Via Don Milani (bretella di collegamento alla SS100)
6. Via San Carlo (diverse buche)
7. Via Magliano (tra Ognissanti e D. Milani)
8. Piazza Umberto I (arco)
9. Via Padre Pio
10. Via Pacifico
11. Via Torricella
12. Via Trento (civico 41)
13. Via Trieste
14. Via Dante Alighieri
15. Via Garibaldi
16. Via Vittorio Veneto (Banco di Napoli)
17. Via Stazione (ingresso vecchio)
18. Via De Mattia 
19. Via Beato Egidio (civico 7)
20. Via Cardinal Mattei
21. Via Capriglia
22. Via Fratelli Cervi
23. Via De Filippo (civico 9)
24. Via Modugno
25. Via Grottemorgola
26. Via Venisti
27. Via Labriola
28. Via S.ta Maria Goretti
29. Via Ortolabruna
30. Via Montesano
31. Via Ognissanti
32. Via La Lenza
33. Via Cellamare
34. Via Sturzo
35. Via Fermi 
36. Via Madonna delle Grazie
37. Via Berardino Pepe



38. Via Triggiano
39. Via Bari
40. Via Noicattaro
41. Via San Pietro
42. Via Di Vagno
43. Via Di Vittorio
44. Via Sant'Onofrio (civico 26)
45. Via Santa Barbara
46. Area Mercatale
47. Via Caldora

Ritenuto  di  dover formulare  idoneo  indirizzo  all’Ufficio  Lavori  Pubblici/Manutenzioni, 
affinché  si  avvi,  con  sollecitudine,  ogni  attività  necessaria  connessa  con  l’esecuzione  dei 
relativi lavori; 

Visto che ai sensi dell'art.48 del D.Lgs. n.267/2000 la Giunta Municipale compie tutti gli atti 
rientranti  ai  sensi  dell'art.107,  commi  1  e  2,  nelle  funzioni  degli  organi  di  governo,  con 
particolare  riferimento ai poteri di indirizzo;

Preso  atto  che,  trattandosi  di  mero  atto  di  indirizzo,  non  sono  stati  richiesti  i  pareri  di 
regolarità tecnica e contabile di cui all’art.49 del D.Lgs. n.267/2000;

Vista l'assenza di osservazioni in ordine alla conformità dell’azione amministrativa alle leggi, 
allo statuto ed ai regolamenti da parte del Segretario Generale, relativamente al presente atto 
deliberativo;

Visto il D.Lgs. n.267 del 18.08.2000;

Visto il D.Lgs. n.50/2016 s.m.i.;

Con voti favorevoli unanimi espressi palesemente

S I   P R O P O N E

1) Di intendere la premessa come riportata integralmente nel presente dispositivo.
2) Di manifestare la  volontà di procedere,  sollecitamente,  alla  esecuzione dei  lavori  di 

manutenzione   alla  rete  stradale  comunale  (chiusura  buche,  ripristino  marciapiedi 
ect.),  individuando  nelle  strade  indicate  in  premessa  quelle  che  prioritariamente 
necessitano di interventi manutentivi, autorizzando  il Capo Settore “Lavori Pubblici” 
a porre in essere ogni atto conseguenziale per l'attuazione dei lavori necessari.

3) Di stabilire che alla relativa spesa si farà fronte con i fondi di bilancio comunale.
4) Di dare atto che, poiché il presente provvedimento ha valore di atto di indirizzo, non 

necessita del relativo parere di regolarità tecnica e contabile dei relativi responsabili 
dei Settori interessati.

5) Di dare atto altresì dell'assenza di osservazioni in ordine alla conformità dell’azione 
amministrativa  alle  leggi,  allo  statuto  ed  ai  regolamenti  da  parte  del  Segretario 
Generale.

6) Di rendere, stante l'urgenza, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai 
sensi  dell'art.134,  4°  comma,  del  D.Lgs.  n.267  del  18.08.2000,  a  seguito  di  nuova 
apposita unanime votazione palese.

7) Di  comunicare copia  del  presente  provvedimento  ai  Capi  Gruppo  Consiliari  ai  sensi 
dell'art.125 del D. Lgs n.267/2000.



Letto, confermato e sottoscritto.

Il Segretario Generale Il Sindaco

dott.ssa Anna Maria Punzi dott. Francesco Crudele

________________________ _________________________



RELATA DI INIZIO PUBBLICAZIONE

La presente  deliberazione  è  affissa  all’Albo  Pretorio  informatico  del  sito  web istituzionale  del 
Comune  all’indirizzo:  www.comune.capurso.bari.it,  dal  giorno  08/06/2018  per  15  giorni 
consecutivi.

L’incaricato della pubblicazione
De Nicolò Filomena

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ E PUBBLICAZIONE

L’incaricato della pubblicazione certifica che la presente deliberazione:

[X] è affissa all’Albo Pretorio informatico  del  Comune per  quindici  giorni  consecutivi 
come prescritto dall’art. 124, comma 1, del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000;

[  ] è stata trasmessa ai capigruppo consiliari così come prescritto dall’art. 125 del D. Lgs. 
n. 267/2000;

[ X ] è stata dichiarata immediatamente esecutiva (art. 134, comma 4, D. Lgs. n. 267/2000);

[  ] diverrà esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, D. Lgs. n. 
267/2000);

Dalla Residenza Comunale, 08/06/2018

L’incaricato della pubblicazione
De Nicolò Filomena


